
                ROMÂNIA 
       JUDETUL CĂLĂRAŞI 
         COMUNA ILEANA 
        PRIMĂRIA 
 
 

DISPOZIŢIE 
privind modificarea drepturilor de  alocație pentru susținerea familiei  

titular: MIREA MARIAN LILIAN 
 
 

Primarul comunei Ileana, judetul Călărași, 
Având în vedere: 

- Cererea numitului MIREA MARIAN LILIAN, cnp 1770623514352  inregistrată sub nr. 
309/13.03.2017, documentele atașate acesteia  precum și referatul de anchetă 
socială  în baza cărora  i s-a stabilit dreptul la plata alocației pentru susținerea familiei  

- Prevederile art. 1 alin. 1, art. 5 alin. (1), art. 25 alin. (3) și (4), din Legea nr. 

277/24.12.2010 privind alocația pentru susținerea familiei , modificată și completată 

- Adresa nr. 3592/04.03.2021 transmisă de către AJPIS Călărași din care rezultă 
că în semestrul I an școlar 2020-2021 Mirea Maria Andreea a acumulat un 
număr de 203 absențe 

- prevederile art 155, alin (1), litera d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 
în temeiul art 196, alin. 1 lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

    
 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. Începand cu data de 01.03.2021 se modifică drepturile de alocație pentru 
susținerea familiei acordată numitei/numitului MIREA MARIAN LILIAN, cnp 
1770623514352  cu domiciliul in com Ileana, sat Arțari, astfel : 

 
Tip familie 

 
Cuantum lunar alocație lei 

Alocație familială pentru 
familia cu 2 părinți 

Alocația familială pentru 
familia cu 1 părinte 

Cu 1 copil   

Cu 2 copii    

Cu 3 copii  246  

Cu 4 sau mai mulți copii   

Art. 2.    Motivul modificării : 
- a fost scos de la plată copilul Mirea Maria Andreea care a acumulat un număr 

de 203 absențe în semestrul I an școlar 2020-2021 
Art. 3. Prezenta dispozitie se comunica solicitantului, Prefecturii judetului Calarasi 

in vederea efectuarii controlului de legalitate si AJPIS CALARASI in vederea emiterii 
deciziei de plata a drepturilor catre beneficiar, conform prevederilor art. 22 din Legea  nr. 
277/24.10.2010 

Art. 4. Responsabilul cu aistenta sociala va lua masuri pentru ducerea la indeplinire 
a prevederilor prezentei dispozitii 

 
 

   PRIMAR, 
Corneliu ALEXANDRU 

 
 

Nr. 14                                                   contrasemnează, 
Emisa la Ileana                      Secretar general, 
Astazi  09.03.2021                  Cristina-Florentina TOMA 


